
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 июля 2024 г. 68 -3

Об утверждении Порядка организационного и технического обеспечения
деятельности Республиканской трехсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отношений

В соответствии с частью 2 статьи 9 Закона Донецкой Народной
Республики от 9 сентября 2023 года 479-IIHC « О социальном партнерстве
в Донецкой Народной Республике», руководствуясь статьей 73 Конституции
Донецкой Народной Республики, частью 2 статьи 15 Закона Донецкой
Народной Республики от 29 сентября 2023 года 1-РЗ « О Правительстве
Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой Народной
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить Порядок организационного и технического обеспечения
деятельности Республиканской трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений (прилагается).

1.

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального2.
опубликования.

Е.А. СолнцевПредседатель Правительства



УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 1 июля 2024 г. 68-3

ПОРЯДОК
организационного и технического обеспечения деятельности
Республиканской трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений

Организационное обеспечение деятельности Республиканской
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
(далее - Комиссия) осуществляется секретариатом Комиссии.

Секретариат Комиссии образуется в количестве 3 человек, не входящих
в состав Комиссии, по одному от каждой из сторон, включая ответственного
секретаря Комиссии, который обеспечивает выполнение секретариатом
Комиссии возложенных на него задач.

Е

Координатор Комиссии руководит секретариатом Комиссии, назначает
ответственного секретаря Комиссии.

2. Секретариат Комиссии осуществляет свою деятельность
в соответствии с решениями Комиссии и поручениями координатора Комиссии.

Секретариат Комиссии обеспечивает:
а) подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии

и ее рабочих групп;
работу рабочих групп Комиссии, в том числе с участием ученых

и специалистов, представителей других организаций, в соответствии
с регламентом Комиссии;

в) проведение консультаций с исполнительными органами
по вопросам, связанным с разработкой и реализацией социально-
экономической политики;

г) внесение в органы государственной власти Донецкой Народной
Республики в согласованном с ними порядке разработанных Комиссией
предложений о принятии законов и иных нормативных правовых актов
Донецкой Народной Республики в области социально-трудовых отношений;

д) взаимодействие Комиссии со структурными подразделениями
Аппарата Правительства Донецкой Народной Республики, республиканскими
отраслевыми (межотраслевыми) и иными комиссиями по регулированию

б)

социально-трудовых отношений в ходе коллективных переговоров
и подготовки проекта республиканского трехстороннего соглашения между
республиканским объединением (союзом) организаций профсоюзов,
республиканским объединением работодателей и Правительством Донецкой
Народной Республики (далее республиканское соглашение) и иных



2

соглашений, регулирующих социально-трудовые отношения, по реализации
указанных соглашений;

по согласованию Комиссии с Правительством Донецкой Народной
Республики участие членов Комиссии в подготовке разрабатываемых
Правительством Донецкой Народной Республики проектов законов и иных
нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики в области
социально-трудовых отношений, а по согласованию с комитетами
и комиссиями Народного Совета Донецкой Народной Республики -

е)

в предварительном рассмотрении ими законопроектов и подготовке
их к рассмотрению Народным Советом Донецкой Народной Республики;

консультацийж) проведение
с координаторами сторон Комиссии в период между заседаниями Комиссии
по вопросам, требующим принятия оперативных решений;

з) по поручению координатора Комиссии подготовку информации
о деятельности Комиссии для Главы Донецкой Народной Республики,
Председателя Правительства Донецкой Народной Республики и органов
государственной власти Донецкой Народной Республики;

и) взаимодействие Комиссии с республиканским объединением
(союзом) организаций профсоюзов, республиканским объединением
работодателей и органами государственной власти при подготовке
и проведении общереспубликанских совещаний, конференций, конгрессов
и семинаров по вопросам социально-трудовых отношений и социального
партнерства в согласованном с организаторами указанных мероприятий

Комиссиикоординатора

порядке;
к) работу Комиссии по подготовке и заключению республиканского

соглашения;
л) подготовку информации о ходе выполнения принятых Комиссией

решений.
Секретариат Комиссии по поручению Комиссии вправе:

запрашивать у исполнительных органов, работодателей и (или)
профессиональных союзов информацию о заключаемых и заключенных

а)

соглашениях, регулирующих социально-трудовые отношения, и коллективных
договорах в целях выработки рекомендаций Комиссии по развитию
коллективно-договорного регулирования социально-трудовых отношений,
организации деятельности отраслевых (межотраслевых) и иных комиссий
по регулированию социально-трудовых отношений;

запрашивать у исполнительных органов информацию о социально-
экономическом положении в Донецкой Народной Республике, необходимую
для ведения переговоров и подготовки проекта республиканского соглашения
и организации контроля за его выполнением;

в) приглашать для участия в работе Комиссии представителей
объединений (союзов) организаций профсоюзов, объединений работодателей,
органов государственной власти, не являющихся членами Комиссии, а также
ученых, специалистов и представителей других организаций, приглашаемых
для участия в работе Комиссии.

б)



3

3. Помещения для проведения заседаний Комиссии предоставляются
в здании Правительства Донецкой Республики.

Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии
осуществляется ее сторонами самостоятельно. Порядок участия сторон
Комиссии в материально-техническом обеспечении ее деятельности
определяется регламентом Комиссии.

4.




